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1 Úvod

Nezaměstnanost je vážným ekonomickým a sociálním problémem nejen v České

republice, ale i ve většině zemí světa, neboť má drtivé dopady na člověka jako

jednotlivce i na jeho rodinu a také pro celou ekonomiku státu. Jedná se o stav, kdy se

nezaměstnaný nezapojuje do pracovního procesu.

V diplomové práci se v první části budu zabývat základními pojmy jako

nezaměstnanost, druhy nezaměstnanosti, dopady nezaměstnanosti na společnost, rozdíl

mezi dobrovolnou nezaměstnaností a nedobrovolnou nezaměstnaností, kdo je

zaměstnaný a kdo není, právní stránkou nezaměstnanosti a také jejím historickým

vývojem. Následně se zaměřím na výpočet míry nezaměstnanosti a změnu její metodiky

v roce 2012. Ve čtvrté kapitole se zaměřím na rizikové skupiny na trhu práce, kde se

konkrétně zaměřím na šest nejrizikovějších skupin. Poslední teoretickou kapitolou bude

politika zaměstnanosti, kde se zaměřím zejména na její definici, na aktivní politiku

zaměstnanosti v České republice, na činnost Úřadů práce a jejich strukturální změnu a

na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti.

Poslední a nejdůležitější částí mé diplomové práce je výzkum nezaměstnanosti

v regionu Chomutov za období 2010 – 2013, kde navážu a výzkum a porovnám

s výzkumem z mé bakalářské práce, kde jsem sledoval vývoj nezaměstnanosti v regionu

Chomutov v letech 2005 – 2010. Ve výzkumu se budu zaměřovat na počet

nezaměstnaných, počet volných pracovních míst a počet uchazečů na jedno volné

pracovní místo. Zjištěné hodnoty budu porovnávat s předchozími roky i s výzkumem

z bakalářské práce.
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2 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost není lehké přesně definovat, protože má několik podob definic

podle různých autorů, ale přesto ji můžeme charakterizovat několika společnými znaky.

Společnými znaky jsou především nedobrovolný charakter, pracovní neschopnost,

připravenost pro výkon zaměstnání a aktivní hledání zaměstnání.
1

Nezaměstnanost je tedy jev, kdy lidé, kteří pracovat mohou a pracovat chtějí,

nemohou práci z nějakých důvodů najít. Důvodů může být několik jako například věk,

pohlaví, nedostatek zkušeností atd. Do statistik nezaměstnanosti se však řadí i lidé, kteří

pracovat mohou, ale nechtějí z důvodů dostatku finančních prostředků na zajištění

osobních potřeb. Tyto prostředky mohou získávat několika způsoby a to legálně

(pobírání renty) , nelegální cestou formou trestné činnosti nebo také zneužíváním slabin

sociálního systému.
2

P. Mareš považuje nezaměstnanost za vážný ekonomický a sociální problém

teprve tehdy, když se nezaměstnanost stane masovou. Nezaměstnanost je tedy jevem a

atributem svobodné společnosti, založené na tržním mechanismu a demokracii. Stane-li

se nezaměstnanost masovou, (hranice masové nezaměstnanosti se udává okolo 10%

míry nezaměstnanosti), poté se nezaměstnanost dostává do pozornosti celé společnosti a

jejích státních a politických institucí. V dnešní době se masová nezaměstnanost stala

běžnou součástí života ve většině průmyslových zemí.
3

Nezaměstnanost je také vážným sociálním problémem, a to zvláště proto, že má

vliv na životní úroveň člověka a na jeho postavení ve společnosti. Placená práce je

hlavním zdrojem hmotného zabezpečení člověka, neboť umožňuje existenci i

seberealizaci. Se ztrátou zaměstnání se lidem většinou hroutí sebeúcta, sebevědomí a

jejich sociální a rodinné vztahy. V naší kultuře hraje zaměstnání roli, skrze kterou se

definujeme. Struktura našeho života, sociální kontakty a cíle jsou odvozovány z našeho

zaměstnání stejně jako naše vzdělání je chápáno jako příprava na zaměstnání.
4

1
Zdroj:Miroslav Tomšík a kolektiv, Sociologie pro ekonomy, Vysoká škola ekonomická v Praze 1995

2
Zdroj:Miroslav Tomšík a kolektiv, Sociologie pro ekonomy, Vysoká škola ekonomická v Praze 1995

3
Převzato z : Bošina Jakub, Nezaměstnanost a státní politika zaměstnanosti v ČR, Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Ing. Bohumila Čabanová, Ph.D.
4
Zdroj: Brožová, D., Společenské souvislosti trhu práce, Praha: Slon 2003; Mareš, P., Nezaměstnanost

jako sociální problém, třetí rozšířené vydání, sociologické nakladatelství Praha 2002
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2.1 Zaměstnanost

Zaměstnanost je stav, kdy ekonomicky aktivní obyvatelé se zapojují do

pracovního procesu, kde získávají prostředky pro zajištění své vlastní existence a

uspokojování svých potřeb. Úroveň zaměstnanosti určuje poměr mezi počtem

ekonomicky aktivních pracujících obyvatel a jejich celkovým počtem. V případě, že by

všichni, kteří mají předpoklady pracovat a chtěli by si práci sehnat, by práci sehnali,

jednalo by se o tzv. plnou zaměstnanost. V tržní ekonomice není možné tohoto stavu

dosáhnout. O plné zaměstnanosti můžeme hovořit, když se míra nezaměstnanosti

pohybuje mezi 2-4 %.
5

2.2 Zaměstnaný a nezaměstnaný člověk

Neplatí vždy, že kdo pracuje, je zaměstnaný, a také kdo nepracuje, že je

nezaměstnaný. Rozdíl je v tom, že člověk může konat práci pro svoji vlastní potřebu v

rámci domácnosti oproti práci konanou v zaměstnání, která poskytuje výdělek.

Zaměstnání je práce na smluvním základě, která zahrnuje i materiální odměnu za její

výkon (plat, mzda). Proto tedy člověk, který vykonává domácí práce, vzájemnou

výpomoc, dobrovolnou práci pro dobročinné účely nebo jiné práce nevykonávané pro

ekonomické cíle, není člověkem zaměstnaným. Zaměstnaný člověk je tedy ten, kdo

vykonává jakékoli placené zaměstnání nebo sebezaměstnání. Také je zaměstnaný ten,

kdo práci má, ale právě ji nevykonává (nemocný člověk nebo člověk na dovolené).

Nezaměstnaný je ten, kdo je schopen pracovat, aktivně práci hledá a je

registrován na úřadu práce a zároveň nemá žádné placené zaměstnání nebo

sebezaměstnání.

5
Zdroj: Miroslav Tomšík a kolektiv, Sociologie pro ekonomy, Vysoká škola ekonomická v Praze 1995;

Mareš, P., Nezaměstnanost jako sociální problém, třetí rozšířené vydání, sociologické nakladatelství
Praha 2002
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 Zaměstnaní a nezaměstnaní lidé se řadí do skupiny ekonomicky aktivních

obyvatel a tvoří pracovní sílu. Do skupiny ekonomicky neaktivních obyvatel můžeme

zařadit důchodce, studenty a ženy v domácnosti.
6

2.3 Historický vývoj nezaměstnanosti v ČR

V období první světové války byla poměrně vysoká nezaměstnanost, což je

většinou neobvyklé, protože pracovní síla se často uplatňuje především ve zbrojním

průmyslu. Po první světové válce se nezaměstnanost podařilo snížit pomocí kvalitního

systému zprostředkování práce a různých podpor v nezaměstnanosti. V období

hospodářské krize v letech 1920-1924 nezaměstnanost začala znovu stoupat. Maxima

nezaměstnanost dosáhla v roce 1933, kdy bylo registrováno přes 700 000

nezaměstnaných obyvatel. Odhadem existovalo tehdy něco okolo 3,25 milionů dělníků,

a z toho vyplývá, že nezaměstnaných byla jedna pětina. V reakci na výše zmíněné byly

zavedeny dávky v naturáliích, povinné nouzové práce a dokonce na čas i pracovní

tábory. Po Mnichovu roku 1938 se opět zvyšuje nezaměstnanost tentokrát vlivem

vysídlení lidí z pohraničí, kteří ztratili nejen domovy ale i práci. Se začátkem druhé

světové války se nezaměstnanost vytrácí. Nezaměstnaní museli povinně do válečného

průmyslu. Po druhé světové válce v letech 1948-1966 se ve většině průmyslově

vyspělých zemích dařilo udržovat plnou zaměstnanost. V ČSSR původně

nezaměstnanost sociálním problémem nebyla, protože do roku 1989 fungovala

centrálně plánovaná ekonomika a zde oficiálně nezaměstnanost neexistovala.


[…]


stejné.

Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel podle nové metodiky v České republice

graf č. 21

Na celorepublikové úrovni jsou patrné rozdíly: roky 2012 a 2013 jsou také

nejhorší, ale rok 2005 je výrazně příznivější než na krajské a regionální úrovni.
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Porovnání regionální, krajské a celorepublikové úrovně

graf č.22

V grafu číslo 22 je vidět vývoj podílu nezaměstnaných na počet obyvatel na

všech úrovních. Regionální úroveň je téměř totožná s vývojem v kraji, což je celkem

logické, protože celý Ústecký kraj je jedním z nejvíce postižených krajů v České

republice a region Chomutov leží v Ústeckém kraji a patří mezi nejvíce postižené

regiony nezaměstnanosti v kraji, a proto se dá předpokládat jejich velice podobný

vývoj. Co se týče porovnání s celorepublikovou úrovní, je patrné, že vývoj, co se týče

klesání, stagnace či vzestupu podílu nezaměstnaných na počtu obyvatelstva, je také

velice podobný, avšak leží v nižších číslech, z čehož vyplývá, že jsou v České republice

i kraje s podstatně lepším vývojem, a tak celorepublikový průměr dostávají do nižších

hodnot.
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6 Závěr

Nezaměstnanost je jeden z nejzávažnějších problémů dnešní společnosti a je

velice obtížné s nezaměstnaností bojovat či jí úplně odstranit. Nezaměstnanost přináší

sebou několik negativních vlivů jak ekonomických, tak sociálních. Největší význam v

řešení nezaměstnanosti má aktivní politika zaměstnanosti, která se musí neustále

inovovat s vývojem společnosti. Z tohoto důvodu vzniklo pět nových programů v rámci

aktivní politiky zaměstnanosti, které jsem výše popsal.

Cílem mé diplomové práce bylo v teoretické části vysvětlit základní pojmosloví

nezaměstnanosti, její historický vývoj a další důležité pasáže, které jsou

s nezaměstnaností spojeny. Dále jsem se zaměřil na politiku zaměstnanosti a její

programy.

V praktické části jsem zkoumal vývoj nezaměstnanosti v regionu Chomutov

v letech 2010 – 2013 a navázal jsem tak na výzkum z mé bakalářské práce z roku 2011,

kde jsem zkoumal stejné aspekty v letech 2005 – 2010. V letošním výzkumu jsem

narazil na několik problémů především na změnu metodiky výpočtu míry

nezaměstnanosti. Podle staré metodiky se poměřoval podíl uchazečů o zaměstnání

pouze k ekonomicky aktivním osobám, zatímco nový ukazatel posuzuje nezaměstnanost

jako podíl nezaměstnaných na všech obyvatel ve věkové kategorii 15-64 let. Tato

změna je spíše kosmetického dojmu, neboť tím, že se poměřuje více osob, logicky míra

nezaměstnanosti klesne. Poměření zobrazuje graf v kapitole 3.8.3. Změna metodiky

registrované míry nezaměstnanosti. Počet nezaměstnaných je pořád stejný, takže na

pohled se sice zdá, že míra nezaměstnanosti je menší, avšak bohužel jde pouze o

estetický dojem. Dalším důvodem vedoucím k již zmíněné změně bylo sjednocení

metodik Ministerstva práce a sociálních věcí a Českého statistického úřadu. Obě dvě

instituce používaly jiné metody, a tak často docházelo k záměnám. Dalším problémem,

na který jsem v průběhu výzkumu narazil, byly změny v informačních technologiích.

Data, která jsem měl k dispozici ve výzkumu v bakalářské práci (například, jaký

zaměstnavatel propouštěl nejvíce svých zaměstnanců nebo kolik dosahovala míra

nezaměstnanosti v jednotlivých obcích regionu Chomutov apod.) byla kvůli úsporám

zrušena. Tato změna se mi zdá rovněž nešťastná, neboť aby aktivní politika
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zaměstnanosti mohla fungovala efektivně, je potřeba vědět, pro koho bude třeba

připravovat rekvalifikační a vzdělávací programy.

Porovnal jsem údaje volných pracovních míst a počet nezaměstnaných za období

2005 – 2013 a vývoj počtu nezaměstnaných v období 2005-2013 na úrovni

celorepublikové, krajské a regionální. Na základě tohoto porovnání jsem zjistil, že

celorepublikový průměr je menší než regionální a krajský, z čehož vyplývá, že celý

Ústecký kraj a i region Chomutov patří do míst s největší nezaměstnaností v České

republice a nezaměstnanost je zde velmi vážným problémem, který se sledované období

2005- 2013 nepodařilo zlepšit.
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8 Resumé

Unemployment is a serious economic and social problem not only in Czech Republic

but also in most countries of the world . Unemployment has a devastating effect on a

person as an individual and his family and also for the economy of the state . It is a

condition where the unemployed is not involved in the work process.

In this thesis , the first part I will discuss the basic concepts such as

unemployment, types of unemployment , the impact of unemployment on society , the

distinction between voluntary and involuntary unemployment, underemployment, who

is employed and who is not , the legal rate and its historical development. Subsequently

, I will focus on the calculation of the unemployment rate and the change in

methodology in 2012. In the fourth chapter will focus on vulnerable groups in the labor

market , which will focus on the six highest-risk groups. Recent theoretical chapter will

employment policy , which will focus on the definition, then the active employment

policy in the Czech Republic , after the offices and their structural change and the active

employment policy instruments .

The last and most important part of my thesis is to research unemployment in the

Chomutov region for the period 2010 - 2013 and in this research I will establish and

compare the research of my thesis , where I observed the evolution of unemployment in

the region Chomutov in the years 2005 - 2010. In my research , I will focus on the

number of unemployed , the number of vacancies and the number of applicants per

vacancy. The values found 'll compare with previous years is the research of the thesis.