PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. Jakub Bošina

Název práce: NEZAMĚŠTANANOST, VÝVOJ NEZAMĚŠTANNOSTI A NÁŠTROPJE AKTIVNÍ POLITIKY
ZAMĚŠTANOSTI V ČESKÉ REPUBLICE

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce

bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant zvolil si nepochybně velice zajímavé a mimořádně aktuální tematické zaměření své diplomové práce. Nezaměstnanost a její míra, regionální disparity i aktivní politika zaměstnanosti představují klíčová témata současné sociální politiky, ekonomiky a koneckonců ve svém řešení i primární úkol politiky vládní. Autor vhodně zvolil nejen tematické zaměření práce ale též i regionální zaměření svého šetření, neboť severočeský region a především Chomutovsko představují území s mimořádně vysokou koncentrací problémů. Autor měl pochopitelně jistou komparativní výhodu nejen ve své důvěrné znalosti zvoleného regionu ale též v tom, že mohl navázat a rozvinout své teoretické i prakticistně orientované úvahy s využitím své předchozí badatelské aktivity shrnuté v jeho práci bakalářské. Podařilo se tak vytvořit relativně ucelené, vcelku kvalitní dílko k obhajobě co práce diplomová snadno předložitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena rozsáhlými, ilustrativními grafy a tabulkami, autor pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, diplomant sice umí pracovat s odbornou literaturou, mohl by však přesněji pracovat s poznámkovým aparátem – a jen na okraj - standardem bývá, že seznam použité teoretické a odborné literatury řadí se v abecedním pořádku. U práce takové kvality to čtenáře nemile překvapí a výsledný dojem poněkud kazí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje mimořádně kvalitně zpracovanou záležitost, kdy se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí nedávnou (Drábkovu) reformu úřadů práce ?
2. Jak řešit nezaměstnanost na Chomutovsku ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně

V Praze dne 12.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.